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 Anotace

Tato práce je zaměřená na charakterizování struktury Internetu věcí a ukázku

praktického využití této technologie v domácnosti. Začátek práce pojednává o základní

struktuře Internetu věcí a popisuje činnosti senzorů a aktuátorů na uzlu. Další část této

práce se zabývá popisem požadavků na uzel v ekosystému Internetu věcí a popisuje

praktická využití této technologie v několika odvětvích. V práci jsou popsány nejčastěji

využívaná řešení pro aplikaci této technologie s bližším popisem technologie IQRF.

Technologii IQRF je v této práci věnovaná samostatná kapitola, ve které jsou popsány

principy a základní charakteristiky této technologie.

Tato práce obsahuje praktickou část, kterou tvořící dva odlišné pokusy o

naprogramování vlastního řešení na platformě IQRF. V prvním pokusu byla vytvořena

aplikace, která na základě naměřených dat z fotorezistoru, zhasíná nebo rozsvěcí led

diody na uzlu. Obsahem druhého pokusu v praktické části této práce je rozsvícení led

diod na základě dat z teploměrů. Podmínkou, pro rozsvícení led diody je porovnání

hodnoty naměřené na teploměru s limitní hodnou, která se nachází v externí databázi.
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Annotation

Title: Smart solutions based on IQRF platform

This thesis is focused on characterizing the structure of the Internet of things and

demonstrating the practical use of this technology at home. The beginning of the thesis

deals with the basic structure of Internet of things and describes the activities of sensors

and actuators on the node. The next part of this thesis deals with the description of node

requirements in the Internet of Things ecosystem and describes practical applications of

this technology in several sectors. The most frequently used solutions for application of

this technology are described in the thesis. In this thesis, IQRF technology is devoted to

a separate chapter describing the principles and basic characteristics of this technology.

This thesis contains a practical part, which consists of two different attempts to

program own solution on the IQRF platform. In the first experiment, an application was

created which, based on the measured data from the photoresist, extinguishes or turns

on the LEDs on the node. The second attempt in the practical part of this thesis is to turn

on LEDs based on thermometer data. The condition for switching on the LED is to

compare the value measured on the thermometer with the limit value located in the

external database.
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1 Úvod

Bezdrátová technologie internet věcí byla poprvé představena již v roce 1999. Tato

technologie se však dočkala největšího rozšíření až po několika letech od svého

představení. Novými optimalizacemi procesů došlo k vývoji levnějších polovodičových

součástek, které následně umožnily její větší aplikační možnosti. [2]

Síťová zařízení pro aplikaci internetu věcí jsou rozdělena do tří vrstev. Zařízení,

která se nacházejí na nejnižší vrstvě se nazývají uzly. Tato zařízení mají obvykle

možnost vnímat změny ve fyzickém světě podobně jako člověk, který vnímá pěti

smysly svět kolem sebe. Uzly mohou také pohybovat s objekty ve fyzickém světě, a tím

našla tato technologie uplatnění ve firmách a podnicích, které hledají efektivnější a

ekonomičtější řešení svých procesů. Technologie internetu věcí však nenachází

uplatnění pouze ve firemním prostředí. Lze ji využít například pro zvýšení bezpečnosti

domácností, nastavení domácí pohody nebo třeba k rekreačním účelům. Její rozšíření

záleží na požadavku klienta.

Jelikož využití této technologie je pestré, dochází zde velmi často k vymezování

požadavků na vlastnosti těchto uzlů. Uzel je obvykle napájen externí baterií. Snížením

požadované přesnosti měření, lze snížit i cenu uzlu a zároveň snížit jeho energetickou

spotřebu. Požadavky jsou kladeny i na maximální velikosti uzlu. Velikost uzlu přímo

ovlivňuje maximální velikost baterie.

Pro aplikaci této technologie se využívají již hotová řešení. Tato řešení jsou

vyvíjena s předem určenými požadavky využití u koncových zákazníků. Mezi hotovými

řešeními lze nalézt technologie, které se specializují na přenos dat v řádech kilometrů

nebo technologie, které se specializují na využití pouze v domácnosti.

Technologické řešení IQRF má své využití především v podnikové sféře. Tuto

technologii lze využívat například v průmyslu 4.0 nebo při automatizaci budov.

Schopnost senzorů ovšem dovolí jejich použití i v moderní domácnosti, neboť senzory,

které jsou použity k vylepšení montážních hal, mohou zároveň chránit hodnoty nebo

snižovat náklady v běžném životě.

Aplikace postavené na technologii Internetu věcí nemusí být vždy jednoduché a

jsou velmi často rozšířeny i o internetový přístup. Ovládání této aplikace tak může být

ovlivněno i daty z internetu (předpovědí počasí, kurz měn, online mapy, atd..) Základem
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rozvoje a aplikace Internetu věci je průmyslový pokrok a snaha lidstva snižovat

energetické potřeby procesů, snižovat emise škodlivých plynů a bránit oteplování

planety. Tyto technologie jsou stavebními buňkami v průmyslu, podnikaní, řízení

dopravy nebo třeba jen jako malá buňka v řízení tepelné pohody domácnosti. Díky své

nízké spotřebě elektrické energie ukazují novou cestu v tomto oboru.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je seznámení zájemců z řad čtenářů o možnosti využití

technologie Internet věcí.

Obsahovým cílem této práce je přiblížit funkci uzlu v technologii a vydefinovat

požadavky, které jsou nejčastěji řešeny při vývoji těchto zařízení.

Smyslem této práce je přiblížit obory, ve kterých dnes tato technologie

spolehlivě pracuje a následně popsat vybraná řešení, pro aplikaci v nových projektech.

Klíčovým cílem této práce je seznámení čtenáře s technologií IQRF a vysvětlit

mu, jak jsou programové principy Internetu věci využívány v praktických ukázkách.

V první ukázce je použit programový přístup DPA, k vytvoření funkčního mini

systému. To znamená – naprogramovat systém tak, aby zapínal, a vypínal signalizační

led diody podle úrovně světla dopadajícího na bezdrátový fotorezistor s jeho RFIDs

přenosem dat.

Druhá ukázka má za cíl vytvořit program podobný inteligentnímu domácímu termostatu

s využitím IQRF technologie. To znamená – naprogramovat bezdrátová čidla tak, že

budou sledovat teplotní hodnotu, a z těchto výstupů bude následně vyhodnocena

potřeba pro systém, zda „topit“ v sledovaném prostoru v domácnosti.
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3 Internet věcí

Nové objevy z odvětví počítačové informatiky jsou obvykle nejdříve prakticky

aplikovány a později definovány jako nové pojmy. Jinak tomu nebylo ani v případě

Internetu věcí (IoT – angl. Internet of things). V listopadu roku 1993 několik nadšených

počítačových expertů zkonstruovalo elektronický projekt, při kterém sledovali hladinu

kávy v kávovaru. Nechtěli se namáhat chozením do místnosti s kávovarem, pokud

nebyla káva připravená. Tito experti však ještě netušili, že vymysleli první reálnou

aplikaci z oboru Internetu věcí. [1]

Hlavní osobností, která stála u vzniku tohoto dnes velmi často skloňovaného pojmu, se

stal Kevin Ashton. Byl to on, kdo na prezentaci firmy Procter & Gamble v roce 1999,

popsal tento neznámý pojem jako „síť chytrých zařízení “, které spolu komunikují

pomocí rádiové technologie (RFIDs). [2]

Dnes je Internet věcí chápán, jako jakési „propojení věcí“, s cílem zjišťovat a

ohlašovat informace, které probíhají ve skutečném světě. Internet věcí, lze definovat

několika různými způsoby a význam tohoto pojmu se v dnešní době stal tak širokým, že

každé zařízení, které je připojeno k internetu (například automobil, mobilní telefony,

průmyslové nástroje,meteostanice ), lze považovat za chytré zařízení z oboru Internetu

věcí. [2]

„Obecněji lze však Internet věcí definovat jako síťovou paradigmu pro kybernetické

fyzické systémy, které se vyznačují fyzickým objektem a kybernetickými prostředky, které

mohou být vzdáleně zjišťovány a řízeny přes existující síťovou infrastrukturu, což

umožňuje integraci mezi fyzickým světem a počítačem, a proto rozšiřuje internet do

reálného světa.“ [3]

Pro jednoduché vysvětlení základních částí architektury Internetu věcí slouží obrázek 1.

Na tomto obrázku se nachází ve spodní části objekty reálného světa. Různé vlastnosti a

stavy těchto objektů jsou sledovány zařízeními, které se nachází na nejnižší (třetí) vrstvě

Internetu věcí. Tyto zařízení se nazývají uzly (angl. nodes) a kromě vnímání, mohou i

interagovat s objekty reálného světa. Pro správu uzlů a zajištění požadované


[…]


senzor byl v rámci testů dotázán o svou teplotu o 120 sec. dříve, než byly později

dotázány oba senzory současně (venkovní senzor a domácí senzor). Jelikož, tento rozdíl

je vyšší než mez (60 sec.), je v čase 20:03 na grafu pouze naměřená teplota

z venkovního teploměru.

Dalším zajímavým okamžikem byl čas od 17:24 do 17:37, v tento okamžik byl

venkovní senzor vypnut.
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Obrázek 24: Výstupní graf senzorických hodnot z fotorezistoru)
Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 25: Výstupní graf senzorických hodnot z teploměrů)
Zdroj: vlastní zpracování
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7 Shrnutí výsledků

V praktické části byl první pokus zaměřen na zapínání a vypínání led diod uzlů,

podle hodnoty naměřené na fotorezistoru. Při tomto pokusu bylo využito lokální řízení

uzlů a programátorský přístup DPA. Pro vytvoření této ukázky bylo zapotřebí zjistit, jak

funguje operační systém IQRF z dokumentace. V dokumentaci jsou jednotlivé funkce

DPA přístupu s podrobným popisem.

První ukázka demonstrovala typ přístupu DPA, zde byla ověřena

programovatelnost těchto vysílačů. Popis celé struktury byl zjištěním funkcionality

přístupu DPA. Na základě výsledků z tohoto procesu, by nebyl sestavený program

vhodný pro praktické využití. Technické prvky z prvního pokusu byly vybrány tak, aby

sestavený přístup DPA fungoval a demonstroval tuto metodu.

V druhé ukázce je nastíněno využívání IQRF Cloud Serveru s přenesením logiky

na domácí počítač (globální řízení). V tomto pokusu se podařilo zprovoznit základ

inteligentního termostatu. Ten byl regulován podle teploty v místnosti a předem

požadované teploty. Teplota byla nadefinována v externí MYSQL databázi.

Součástí tohoto řešení byla také vizuální prezentace dat ze senzorů.

V tomto pokusu se nachází příležitost, jak ukázku vylepšit. Dané vylepšení spočívá

ve vytvoření programu pro editaci požadovaných teplot. Stávající struktura programu

tuto možnost nenabízí a má pouze editační strukturu ve správci databáze.
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8 Závěry a doporučení

Internet věcí je velmi zajímavá technologie, kde nachází uplatnění v mnoha odvětvích.

Využití jednoho typu senzoru lze nalézt ve vícero aplikacích. Tato technologie se velmi

rychle rozšířila z průmyslové sféry až po rodinné domy a domácnosti. Brzy se tato

technologie ještě více rozšíří do měst a dopravy, kde bude využita ke zvýšení

bezpečnosti osob a plynulosti navazujících infrastruktur.

Při vydefinování požadavků na uzly, byla v uživatelských omezeních nastíněna

potřeba řešit bezpečnost komunikace. Touto problematikou by se mohla zabývat

navazující práce. Narušení nebo elektronické odposlouchávání bezdrátových sítí by

potencionálně mohlo zkomplikovat zavádění této technologii například do státní

sféry (hlídání hranic s nežádoucím pohybem osob a tím ochrany státu).

Obsah čtvrté a páté kapitoly ukázal, že existují technologie, které mají podobné

vlastnosti jako technologie IQRF. Technologické principy však těchto platforem jsou

odlišené. IQRF technologie nabízí řídit uzly za pomocí programovacího DPA přístupu.

Tento přístup umožňuje vytvářet a spravovat IQMESH síť. Ta podporuje několik

patentovaných funkcí, jako například Discovery (pro vytvoření spojení mezi uzly a

koordinátorem) nebo Multi-bonding mechanizmus (pro možnost využití vysílače jako

uzlu v jedné IQMESH síti a jako koordinátoru v jiné IQMESH sítí).

Provedené pokusy byly demonstrací chytrých řešení na platformě IQRF.

Ukázaly její technickou funkcionalitu. U obou pokusů se nepodařilo vyřešit uspávání

uzlů, kdy musely být velmi často dobíjeny. V budoucnu by bylo užitečné tento problém

vyřešit. Tím se otevře možnost dlouhodobé časové zkoušky. Tento nedostatek neměl

na výsledky práce vliv a ukázal ověření celé programové smyčky. Senzory se využívaly

pouze krátkodobě. Poskytnutá zařízení splnila svůj účel jako základní testovací balíček

IQRF platformy.
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10 Seznam použitých zkratech

IoT Internet věcí (angl. Internet of Things)

RFID Identifikace na rádiové frekvenci (angl. Radio Frequency Identification)

RF Rádiová komunikace

MEMS MikroElektroMechanický Systém

TCP/IP Primární přenosový protokol/protokol síťové vrstvy

LAN místní síť (angl. Local Area Network)

MAC Media Access Control

WAN rozlehlá síť (angl. Wide Area Network)

IEEE Institut pro elektrotechnické a elektronické inženýrství

ITU Mezinárodní telekomunikační unie

UART Synchronní / asynchronní sériové rozhraní

HWP Hardwarový profil

DPA Přímý periferní přístup (angl. Direct Peripheral Access)

USB Univerzální sériová sběrnice

DDC Vývojový řetězec Daisy

IDE Vývojové prostředí

PHP Hypertextový preprocesor

API Rozhraní pro programování aplikace (angl. Application Programming
Interface)

HTML Hypertext Markup Language
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11 Přílohy

[1] Povolení od společnosti IQRF k využívání zdrojových kódů
[2] CD se zdrojovými kódy (Pro spuštění první ukázky je zapotřebí software IQRF

IDE. Pro spuštění druhé ukázky, je zapotřebí software IQRF IDE, upravit
zdrojové kódy (ty, které se starají o komunikaci s IQRF Cloud API), software
s podporou spouštění PHP souborů a MySQL databázový server)
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