## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Tomáš Mrňák

**Název práce:** Chytrá řešení na platformě IQRF

**Autor posudku:** Filip Malý

**Cíl práce:** Seznámení s platformou IQRF.org a vývoj vlastních chytrých řešení s její pomocí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

### Dílčí připomínky a náměty:

Zadání práce má být až na konci celého textu. Kapitola 4 by měla začínat na nové straně, rovněž i kapitola 6. Práce obsahuje překlepy, chyby v interpunkci, nesrozumitelné formulace (například druhá věta v prvním odstavci na straně 7, druhá věta ve druhém odstavci na straně 7, „...nastavení celkového systému...“ na straně 7, „Ve Čtvrté skupině...“ na straně 17, a podobně). Z textu není zřejmé, co autor cituje a na co odkazuje, viz například strana 9 a odkaz 2 (odstavec, věta, slovo). Zdrojové kódy není vhodné označovat titulkem „Obrázek“.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá technologií IQRF, autor ji nejprve popisuje a v další části práce pak vytváří dvě funkční implementace využívající IQRF. Text práce je možné rozdělit na čtyři základní

části. V první z nich autor pojednává o internetu věcí. Zde autor popisuje senzory a aktuátory, věnuje se oborům, ve kterých IoT může nalézt uplatnění. Druhá část se celkem stručně věnuje přehledu vybraných řešení pro IoT. Zde bych očekával podrobnější popis a třeba i nějaké srovnání uvedených technologií. Třetí část popisuje technologii IQRF. Zde bych mezi kapitolami 5 a 5.1 očekával alespoň stručný popis této technologie a nikoliv hned popis komunikačních vlastností IQRF vysílače. V kapitole 5.6.1 autor znovu pojednává o IQRF vysílači, tato část a část 5.1 by si zasloužila lepší strukturaci textu. Rovněž je zbytečné zde mít kapitolu 5.6, která obsahuje jedinou podkapitolu 5.6.1 s dvěma krátkými odstavci a dvěma obrázky. Poslední část práce je věnována praktické ukázce využití dané technologie v domácnosti. Autor zde prezentuje dva příklady, které jsou funkční, ale z výsledku jejich řešení je patrné, že jim autor mohl věnovat více času i prostoru. Práce je celkem přehledná, docela vhodně strukturovaná. Autor splnil cíle definované v zadání práce.

**Otázky k obhajobě:**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 14. května 2019**

---

**podpis**